
  Pag. 1 di 5 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE n. DPD021/345 del 19/04/2024 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD  

SERVIZIO FORESTE E PARCHI - DPD021 

UFFICIO: Investimenti nel Settore Forestale 

OGGETTO: PSR Abruzzo 2014/2020 - Avviso Pubblico Misura 04 - Sottomisura 4.3 - Intervento 4.3.2 

“Supporto per gli investimenti che riguardano infrastrutture nel settore agricolo e forestale (intervento a valere 

solo sul territorio colpito dal sisma 2016/2017 e dalle eccezionali precipitazioni nevose del gennaio 2017).” 

approvato con Determinazione Dirigenziale n. DPD021/61 del 15.02.2021. 

DISPOSIZIONE CONCESSIONE FINANZIAMENTO DELLA DOMANDA DI VARIANTE 

AGEA/SIAN n. 44280015064 riferita alla Domanda di sostegno n. 14250086643 - Richiedente: 

AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ARSITA (CH) - CUAA 00139560676 - CUP N. 

J26G21003000002. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Reg. (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii.; 

- il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno 

allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che 

abroga il Reg. /CE) n. 1698/2005 del Consiglio e ss.mm.ii.; 

- il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 su 

finanziamento, gestione e monitoraggio della politica agricola comune, che abroga i regolamenti del 

Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e 

(CE) n. 485/2008 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento Delegato (UE) N. 807/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014 che integra il 

regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 

organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 

l’uso dell’euro e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) N. 834/2014 della Commissione del 22 luglio 2014 che stabilisce 

norme per l'applicazione del quadro comune di monitoraggio e valutazione della politica agricola 

comune; 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 recante 

https://www.regione.abruzzo.it/sites/default/files/bandi-psr/152512/dd-dpd021-2021-approv-avviso-432.pdf


  Pag. 2 di 5 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei 

conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione del 11 marzo 2014 che integra il 

regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 

integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le 

sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 

condizionalità; 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità; 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015 che 

modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione del 13.11.2015 C(2015)7994, che approva il 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte 

del fondo europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale nella versione notificata il 29.10.2015; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1056 del 19.12.2015 di presa d’atto dell’approvazione del 

programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della regione Abruzzo CCI2014IT06RDRP001; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione del 9.11.2016, che approva la modifica del Programma 

di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale CCI: 2014IT06RDRP001; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione del 28.11.2017, che approva la modifica del programma 

di sviluppo rurale della Regione Abruzzo (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e modifica la decisione di esecuzione C(2015) 7994 

della Commissione CCI: 2014IT06RDRP001; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione C(2018) 1294 final del 26.02.2018, che approva la 

modifica del programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo (Italia) ai fini della concessione di 

un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e modifica la decisione di 

esecuzione C(2015) 7994 della Commissione CCI: 2014IT06RDRP001; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione C(2018) 8967 final del 13.12.2018, che approva la 

modifica del programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo (Italia) ai fini della concessione di 

un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e modifica la decisione di 

esecuzione C(2015) 7994 della Commissione CCI: 2014IT06RDRP001; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione C(2020) 566 final del 28.01.2020, che approva la 

modifica del programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo (Italia) ai fini della concessione di 

un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e modifica la decisione di 

esecuzione C(2015) 7994 della Commissione - CCI: 2014IT06RDRP001; 

- Decisione di esecuzione della Commissione C(2020) 9639 final del 23.12.2020, che approva la 

modifica del programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo (Italia) ai fini della concessione di 

un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e modifica la decisione di 

esecuzione C(2015) 7994 della Commissione - CCI: 2014IT06RDRP001; 

- il Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo vigente alla data di scadenza per 

la presentazione delle domande di sostegno a valere sul bando in oggetto; 

VISTI, altresì: 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa (Testo A); 

- la Legge Regionale 04.01.2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle 

foreste, dei pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo”; 

- il documento “Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020” 



  Pag. 3 di 5 

approvato con Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 6093 del 6 

giugno 2019 successivamente modificate con Decreto ministeriale 14786 del 13 gennaio 2021 a 

seguito della Conferenza Stato-regioni del 5 novembre 2020;  

PRESO ATTO:  

- delle Determinazioni DPD/141/2016 del 15.04.2016 e DPD178/2016 del 14.12.2016, DPD/157/2017 

del 09.05.2017 e DPD/364 del 19.09.2018 con le quali l’Autorità di Gestione ha approvato il 

documento “Linee guida operative per l’attuazione del PSR 2014/2020”; 

- della Determinazione Direttoriale DPD/164 del 21.05.2020 e delle successive Determinazioni 

Direttoriali DPD/383 del 16.10.2020, DPD/331 del 02.11.2022 e DPD/260 del 03.10.2023 con le quali 

l’Autorità di Gestione ha approvato, revisionato e aggiornato il “Manuale delle Procedure” relativo al 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014/2020, nelle quali è tra l’altro stabilito che per la 

Misura in oggetto il soggetto attuatore è individuato nel Servizio Foreste e Parchi; 

- dei Criteri di Selezione da applicare alla Sottomisura in oggetto, come approvati dall’AdG con propria 

Determinazione n. DPD/218 del 18.06.2020 e ss.mm.ii.; 

- della Determinazione Direttoriale DPD/356/2020 del 17.09.2020 recante “Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) 2014-2020. Disposizioni regionali di applicazione del D.M. MIPAAF n. 2588 del 

10.03.2020 (GURI n. 18 del 04.05.2020) riguardanti riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei 

beneficiari del PSR Abruzzo 2014-2020 nell’ambito delle misure non connesse alle superfici e agli 

animali. Revoca della Determinazione DPD/365 del 16.10.2018”; 

RICHIAMATA:  

- la Determinazione Dirigenziale n. DPD021/61 del 15.02.2021 con la quale è stato approvato l’Avviso 

Pubblico Misura M04 “Investimenti in immobilizzazione materiali” - Sottomisura 4.3 “Investimenti 

in infrastrutture per lo sviluppo, ammodernamento e adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” 

- Intervento 4.3.2 “Supporto per gli investimenti che riguardano infrastrutture nel settore agricolo e 

forestale (Intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma 2016/2017 e dalle eccezionali 

precipitazioni nevose del gennaio 2017)” di seguito denominato Avviso Pubblico; 

- la nota prot. 0161213/21 del 21 aprile 2021 con la quale è stato dato avvio all’apertura dei termini per 

la presentazione delle domande di sostegno con riferimento al suddetto Avviso Pubblico; 

- la Determinazione Dirigenziale DPD021/242 del 15.06.2021 con la quale è stato differito il termine 

ultimo per la presentazione delle domande di sostegno; 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione Dirigenziale DPD021/531 del 03.08.2022 è stata approvata la graduatoria 

definitiva per l’Intervento 2b riferito ai Comuni ricadenti nell’areale nevoso del gennaio 2017 - 

“Graduatoria Neve” di cui al paragrafo 9.5 dell’Avviso Pubblico, che l’allegato a detta 

Determinazione contiene l’elenco definitivo in ordine di punteggio delle domande ammissibili e 

finanziabili, nel quale è riportato l’importo richiesto, ammissibile e concedibile per ognuna di esse; 

- la domanda di sostegno AGEA/SIAN n. 14250086643 di cui risulta titolare l’Amministrazione 

Comunale di ARSITA (CH) - CUAA 00139560676 è presente nell’elenco definitivo di cui sopra alla 

posizione n. 3; 

- con Determinazione Dirigenziale DPD021/650 del 27.09.2022 è stato concesso al Comune di Arsita 

un contributo pari a € 190.010,68 (Euro Centonovantamilaedieci/68), come di seguito dettagliato: 

 

 

Voci di spesa 
Spesa imponibile 

IVA esclusa (€) 
Importo IVA (€) 

Costi relativi alla realizzazione del 

progetto 

144.246,46 31.734,22 

Spese generali  11.500,00 2.530,00 

Totale 155.746,46 34.264,22 



  Pag. 4 di 5 

TENUTO CONTO che: 

- l’Amministrazione Comunale di Arsita ha presentato una prima Domanda di variante AGEA/SIAN n. 

34280032508, acquisita agli atti del Servizio con prot. n. 0413353/23 del 10.10.2023; 

- questo Servizio ha richiesto integrazioni alla predetta domanda di variante con nota prot. n. 

0440226/23 del 27.10.2023; 

- il Comune di Arsita, con nota prot. 0003518 del 17.11.2023, ha prodotto parte della documentazione 

integrativa; 

- questo Servizio, con nota prot. 0496842/23 del 11.12.2023, ha richiesto ulteriori integrazioni alla 

documentazione prodotta in prima istanza; 

- il Comune di Arsita, con nota prot. 0003902 del 19.12.2023, ha prodotto l’ulteriore documentazione 

integrativa con i chiarimenti del caso; 

- questo Servizio, con nota prot. n. 0063665/24 del 16.02.2024, ha concluso l’istruttoria di ammissibilità 

con esito POSITIVO, per una spesa ammissibile a finanziamento pari a un importo complessivo, IVA 

inclusa, di euro 182.848,16 come di seguito dettagliato: 
 

 

- nella suddetta nota di Esito è stato richiesto, altresì, di generare una domanda di rettifica nel sistema 

SIAN che tenga conto, delle somme ammissibili indicate nella suddetta tabella, in quanto il Sistema 

stesso non permetteva nella sezione “voci di spesa” di inserire le somme ammissibili come risultanti 

dall’istruttoria di ammissibilità; 
- con e-mail del 27.03.2024 l’Amministrazione Comunale di Arsita, rappresentata dall’Assessore Ing. 

Gianluca Liberati, ha comunicato la non possibilità da parte della CIA - sede di Castiglione MR (TE) 

che ha assistito il Comune nel caricamento della documentazione su SIAN - di generare la domanda 

di rettifica a causa di problemi sul portale; 

- con e-mail del 27.03.2024 il Servizio DPD021, rappresentato dal Responsabile del Procedimento Ing. 

Giulio Innocente, ha comunicato al Responsabile dell’Ufficio che detiene i rapporti con AGEA le 

criticità emerse sul portale SIAN;  

- per risolvere le problematiche emerse nella gestione della domanda di variante è stato necessario 

generare, da parte del Comune di Arsita, una nuova domanda di Variante in sostituzione della 

precedente; 

- la nuova domanda di variante, AGEA/SIAN n. 44280015064 del 16.04.2024, è nel suo contenuto 

(documentazione allegata) identica alla precedente con la differenza di essere allineata e concorde 

nella sezione “voci di spesa” all’esito di ammissibilità di cui alla nota prot. n. 0063665/24 del 

16.02.2024; 

RITENUTO che sussistono le condizioni per approvare, ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con 

Determinazione Dirigenziale DPD021/61 del 15.02.2021, la Domanda di variante AGEA/SIAN n. 

44280015064 di cui risulta titolare l’Amministrazione Comunale di ARSITA (CH) - CUAA 00139560676 - 

cui è stato attribuito il Codice Unico di Progetto Pubblico (CUP) N. J26G21003000002; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 

14.03.2013 n. 33; 

VISTA la LR 77/1999; 

 

Voci di spesa 

Spesa imponibile richiesta in 

domanda di variante 

IVA esclusa (€)  

Spesa imponibile ammissibile 

IVA esclusa (€) 

IVA Spesa imponibile 

ammissibile (€) 

Costi relativi alla 

realizzazione del 

Progetto  

150.406,46 138.773,65 30.530,20 

Spese Generali 11.500,00 11.101,89 2.442,42 

Totale (€) 161.906,46 149.875,54 32.972,62 



  Pag. 5 di 5 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) di approvare, ai sensi dell’Avviso Pubblico approvato con approvato con Determinazione Dirigenziale 

n. DPD021/61 del 15.02.2021, in sostituzione e completamento della spesa concessa con Determinazione 

n. DPD021/650 del 27.09.2022, la Domanda di variante AGEA/SIAN n. 44280015064 di cui risulta 

titolare l’Amministrazione Comunale di ARSITA (CH) - CUAA 00139560676, cui è stato attribuito il 

Codice Unico di Progetto Pubblico (CUP) N. J26G21003000002, per l’importo di € 182.848,16 (Euro 

Centottantadueottocentoquarantotto/16); 

2) di definire in € 182.848,16 (Euro Centottantadueottocentoquarantotto/16) l’importo concesso al Comune 

di Arsita ai sensi dell’Avviso di cui sopra in esito all’approvazione del progetto di variante; 

3) di stabilire che i lavori ammessi a finanziamento debbono essere conclusi, ai sensi di quanto disposto 

dall’Avviso pubblico al paragrafo 10.2, entro e non oltre il termine di mesi 24 (ventiquattro) decorrenti 

dal giorno successivo alla data di notifica della Determina Dirigenziale DPD021/650 del 27.09.2022, 

determina con la quale è stato concesso il finanziamento; 

4) di precisare che entro il termine di cui al precedente punto, il beneficiario è tenuto a concludere i lavori, 

intesi come conclusione dell’intervento/progetto, e ad effettuare tutti i pagamenti a valle, ossia sostenere 

e quietanzare tutte le spese ammesse a finanziamento; 

5) di stabilire altresì che deve essere presentata, mediante portale SIAN, la domanda di pagamento del saldo, 

a pena di riduzione, nei 30 giorni successivi al termine ultimo fissato per la conclusione dei lavori di cui 

al punto precedente; 

6) di notificare il presente provvedimento all’interessato mediante posta elettronica certificata; 

7) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale della Regione Abruzzo; 

8) di inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del PSR Abruzzo 2014/2020 per gli 

adempimenti di competenza. 

La presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Abruzzo 

entro 60 giorni decorrenti dalla data di notifica all’interessato del presente provvedimento, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni decorrenti dalla data di notifica all’interessato del 

presente provvedimento. 

_____________ _____________ 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Ing. Giulio INNOCENTE 

(firmato elettronicamente) 

 

 Dott. Ing. Giulio INNOCENTE 

(firmato elettronicamente) 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. For. Sabatino BELMAGGIO 

(firmato digitalmente) 

 

 

 


		2024-04-19T11:37:16+0200
	SABATINO BELMAGGIO




